ΚΑ'. Πώς τὸν Θεὸν ἐν τῷ τῆς ἀγίας Γραφῆς ποικίλως διὰ τῶν αἰνιγμάτων σεσωματωμένον ὄρωμεν τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον, οὕτω τὸν ἀσώματον καὶ ἀπλοῦν καὶ ἐνιαίον, καὶ μόνον, ὡς ἐν ἀσώματῳ καὶ ἐνιαίῳ καὶ μόνῳ Τιῷ, νοητῶς τεθεάμεθα Πατέρα· κατὰ τὸ, 'Ο ἐωρακώς ἐμὲ, ἐώρακε τὸν Πατέρα· κατὸν ἐτῷ Πατρὶ, καὶ δὲ Πατήρ ἐτῷ ἐμοὶ'; Πολλοὶ οὖν χρεία τῆς ἐπιστήμης, ὥστε διαδύντας πρότερον τὰ περὶ τὸν λόγον τῶν ῥήμάτων καλύμματα, οὗτοι γυμνὸν τῷ νοῇ καθαρὸν αὐτὸν ἔστωται θεάσταθαι τὸν τοῖς ἀνθρώποις δεικνύντα. Διόπερ ἀνάγκη τὸν εὐεσθῶτον Θεὸν ἐπιζητοῦντα, μηδὲν κρατεῖσθαι φῆτῷ, ἵνα μὴ ἀντὶ Θεοῦ τὰ περὶ Θεοῦ λαθὼν, τοῦτ' ἐστιν ἀντὶ τοῦ λόγου τὰ φῆτὰ στέργων ἐπισφαλῶς τῆς Γραφῆς, τοῦ λόγου διαφυγόντος τὸν νοῦν, τὸν ἐκ τῶν περιβλημάτων κρατεῖν δοκοῦντα τὸν ἀσώματον λόγον, κατὰ γέ τὴν Αἴγυπτίαν, τὴν μὴ τοῦ Ιωσήφ, ἀλλὰ τῶν αὐτοῦ ἐπιλαμβανομένην ἱματίων· καὶ τοὺς παλαιοὺς ἀνθρώπους, οἱ μόνη τῇ εὑπερτελεῖ τῶν ὄρωμένιων ἐναπομείναντες, ἐλαθον τῇ κτίσει λατρεύοντες παρὰ τὸν κτίσαντα.

ΚΒ'. Ὄταν δὲ νοῦς τὰς ἐπικειμένας αὐτῷ πολλάς

A statque rohur adversus malignos spiritus, prolati suorum mysteriorum indicis.

XVIII. Terra Chaldaeorum est vita affectionibus dedita, in qua peccatorum idola fabricantur et adorantur; Mesopotamia vero est quæ particeps est utrinque morum contrariorum; tercia autem promissionis, est status omni genere bonorum plenus. Quicunque ergo ab hoc habitu, Israëlitarum antiquorum more perimitus, repetit servitutem, donata privatim affectuum liberatione.

XIX. Notandum est sanctorum neminem descendisse visum in Babylonem; nefas enim est neque intellectui rationali congruit, eos qui Deum dili-
B gunt, deteriora pro bonis eligere. At vero si qui-
dam illorum per vim abduoti sunt illuc cum populo,
per hos intelligimus, non opinione potissima, sed circumstantia quadam salutis, manuducendorum
gratia, sublimiorem notitiae sermonem dimisiisse,
affectuum disciplina præterita. Propter quod ma-
gnus Apostolus judicavit utilius esse in carne ver-
sari ¹⁹, hoc est, in doctrina morum, discipulorum
causa: cum aliqui totus desideraret solvi doctri-
na moralis, et esse cum Christo, per simplicem et
suprannaturalam animi contemplationem.

XX. Peregrinatur a carne ²⁰, qui ab activo trans-
it ad cognitionis habitum, instar nulium raptus
a sublimioribus conceptibus in translucidum my-
sticæ contemplationis aerem, ut perpetuo esse pos-
sit cum Domino. Peregrinatur autem a Domino ²¹,
qui non potest pura mente speculari pro viribus
intellectiones absque sensibilibus operationibus,
nec citra ænigmata capit simplicem de Deo ser-
monem.

XXI. Qui sit, ut in volumine sanctæ Scripturæ
varie per ænigmata videamus incorporatum Deum,
Dei Verbum, nondum tamen animo conspexerimus
incorporeum, simplicem, unicum ac solum patrem,
velut in incorporeo, unico ac solo Filio, juxta il-
lud: *Qui videt me, videt et Patrem* ²²; et: *Ego
in Patre, et Pater in me est* ²³? Proinde egent
plerique scientia, ut prius velamenta verborum
Deo Verbo circumposita contemplari possint; de-
inceps animo nndum et purum existentem, qui se
revelat hominibus. Quare necesse est, euhi qui re-
ligiose Deum inquirit, nulli addictum esse dictioni;
ne ignarus accipiat loco Dei, quæ de Deo feruntur,
id est, ne vice Dei Verbi periculose amplectens
eloquia Scripturæ, dum ipsum Dei Verbum fugit
animum, ex vestimentis teneat eum qui videatur
esse verbum incorporeum; more *Ægyptiæ*, quæ
non ipsu Joseph, sed ejus indumenta apprehe-
dit; et veterum hominum exemplo, qui solo eorum
quæ subjacent oculis splendore capti, ignari ser-
vierunt creaturæ potiusquam creatori ²⁴.

XXII. Cum plures de verbis veritatis opinione-

¹⁹ Philipp. i, 24. ²⁰ II Cor. v, 8. ²¹ ibid. 6. ²² Joan. xiv, 9. ²³ ibid. 10. ²⁴ Rom. i, 25.

sibi insitas discutit animus, tum clarus appareat. **A** illi sermo veritatis, qui præbet ei pignora veræ notitiae; et ante conceptas opiniones, velut squamus, excutit a facilitate videndi, quemadmodum accidit divino et magno apostolo Paulo⁴¹. Re enim vera opiniones, solis Scripturæ verbis adhaerentes, et sensibiles eorum quæ cernuntur speculationes affectibus deditæ, sunt squamæ appositæ visivæ facultati animæ, impedientes ne perveniat ad sinerum veritatis sermonem.

XXIII. Qui luctatus est strenue adversus affectiones corporis, et immundis spiritibus feliciter expugnatis, eorum consilia expulit e regione animæ suæ, præterit cor mundum sibi donari, et spiritum rectum in visceribus innovari⁴², hoc est, improbis cogitationibus penitus exbauriri, divinis autem conceptionibus per gratiam impleri, ut efficiatur Dei mundus intellectualis, splendidus et ingens, qui moralibus, naturalibus et theologicis constet præceptis.

XXIV. Cor mundum est illud, quod exhibet Deo memoriam omni specie formaque vacuam; paratum insigniæ solis ipsius typis, quibus evadere solet illustre.

XXV. Querunt nonnulli disciplinarum studiosi, quonam pacto se habebit illa mansionum aeternarum et promissionum distinctio⁴³; num secundum localem subsistendi rationem, an secundum intellectionem, hypostasi spiritali per singulas mansiones peculiarem habente qualitatem et quantitatem. Et quibusdam placet prior opinio; aliis vero posterior. At qui novit, quid sit hoc: *Regnum Dei intra vos est*⁴⁴; item illud: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*⁴⁵; posteriori rursum favebit.